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ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS 

CONTRA O GABARITO PARCIAL 
 

 

O setor de provas e avaliação do INSTITUTO SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para 

analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do 

gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:  

 

Os recursos protocolizados com indicação da questão incorreta não foram conhecidos.  

 

Os recursos protocolizados que não foram separados por questões/itens diferentes não foram conhecidos. 

 

Banca Examinadora do Concurso Público. 
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A TODOS OS CARGOS NÍVEL SUPERIOR 

 

Questão 01 

A questão aborda a leitura inferencial, aquela que se realiza a partir de informações implícitas no conjunto 

dos enunciados. Apenas a alternativa E apresenta inferência correta sobre o texto. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 02 

A alteração temporal indicada pela locução conjuntiva “desde que”, no título, indica que houve uma 

mudança na abordagem do tema. Por essa razão a alternativa D é a correta. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 03 

Conforme dito na alternativa A, a teoria de Freud modificou a forma de compreensão do ego. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 04 

 

As tipologias textuais se divem em três tipos: narração, descrição e argumentação. Como não ocorre 

nenhuma das duas primeiras e como o autor argumenta para defender sua tese, temos apenas a tipologia 

argumentativa no texto. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 05 

A afirmativa feita na alternativa A está incorreta porque a palavra “protagonista” é formada por composição. 

Nas demais, não há qualquer erro. Diversas palavras da língua são formadas por mais de um sufixo. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 06 

A alternativa D se inicia com uma oração adverbial reduzida de particípio, razão pela é a única que responde 

ao enunciado da questão. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 07 

Na alternativa A, a oração “de reproduzir experimentos” complementa o nome “capaz”, sendo a única que 

responde ao enunciado da questão. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 08 

A questão solicitou a classificação sintática do pronome relativo. Ou seja, pronome relativo não é 

classificação sintática. A alternativa D é a única em que o pronome teve sua classificação sintática 

informada corretamente. 

Solicitação indeferida. 
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Questão 09 

No período, a oração principal é a primeira, não a segunda. A alternativa A é a que responde ao enunciado 

da questão. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 10 

A questão aborda erro gramatical de qualquer natureza e pede a única em que não há erro: alternativa E. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 11 

A questão aborda erro nos sinais de pontuação e pede a única em que não há erro: alternativa C. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 12 

A questão aborda erro de regência nominal ou verbal e pede a única em que não há erro: alternativa A. 

Solicitação indeferida. 

 

 

Questão 14 

A questão aborda problemas de natureza semântica e pede a única em que há erro: alternativa A. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 15 

Entre os dois períodos existe uma relação de oposição, por isso a alternativa D está correta. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 16 

O TikTok é um aplicativo que surgiu na China em 2017 e ficou conhecido mundialmente, inclusive no 

Brasil. O seu sucesso está associado à popularização dos smartphones. Ele possui diversas ferramentas para 

gravação de vídeos divertidos e interativos. Portanto, a segunda afirmativa é falsa, razão pela qual indefere-

se o recurso. 

 

Questão 20 

Razão assiste aos recorrentes, deferem-se os recursos, questão ANULADA.  

 

Questão 23 

Razão assiste aos recorrentes, deferem-se os recursos, questão ANULADA.  
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FONOAUDIÓLOGO 

Questão 28 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

 

As nomenclaturas esternotireóideo, esternoióideo e omoióideo (abaixadores da laringe) foram retiradas dos 

fundamentos em fonoaudiologia de Silvia Rebelo Pinho, do tratado de fonoaudiologia e artigos científicos. 

Elas foram atualizadas, contudo essa forma não é considerada incorreta ou foi retirada da norma portuguesa. 

A escrita também não exclui o raciocínio da questão, não há ambiguidade das respostas. 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 
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TERAPEUTA OCUPACIONAL 

QUESTÃO 26º - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

O documento da AOTA (2015) diz que as AVDS são Atividades orientadas para o cuidado do indivíduo 

com seu próprio corpo (adaptado de Rogers & Holm, 1994). AVD também é chamada como atividade 

básica da vida diária (ABVD) e atividades pessoais da vida diária (APVD) Estas atividades são 

“fundamentais para viver no mundo social; elas permitem a sobrevivência básica e o bem-estar” 

(Christiansen & Hammecker,). 

Suas categorias são: Banhar, e tomar banho no chuveiro, usar vaso sanitário e realizar higiene íntima, vestir, 

deglutir / comer, alimentar, mobilidade funcional, cuidado com equipamentos pessoais, higiene pessoal e 

atividade sexual. Em nenhuma dessas categorias são descritas que pequenas tarefas domésticas fazem parte 

das AVDS. 

O mesmo documento traz sobre as Atividades Instrumentais de Vida Diária com o seguinte conceito: 

Atividades de apoio à vida diária dentro de casa e na comunidade, que muitas vezes necessitam de 

interações mais complexas que as utilizadas nas AVDs. 

Duas de suas categorias falam sobre as tarefas domésticas como ocupações que estão inseridas nas AIVDS. 

São elas: 

Estabelecimento e gerenciamento do lar: Obter e manter bens pessoais, da casa e do ambiente (ex. casa, 

quintal, jardim, equipamentos, veículos), incluindo manutenção e reparação dos bens pessoais (vestuário e 

itens da casa) e saber como procurar ajuda ou com quem entrar em contato. 

Preparar refeições e limpeza: Planejar, preparar e servir de forma equilibrada refeições nutritivas e limpar 

alimentos e utensílios após as refeições. 

Portanto quando o quesito A traz que as AVDs incluem alimentação, higiene, vestuário, mudanças de 

posição ou transferências, além de pequenas tarefas domésticas se torna falso por ter citado pequenas tarefas 

como parte das atividades de vida diária. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 
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ENGENHEIRO CIVIL 

QUESTÃO nº30 – RECURSO INDEFERIDO  

Bibliografia consultada: Análise estrutural. Martha, Luiz Fernando. A solicitação de anulação da questão é 

confusa e aborda um tema, extração de testemunhos de concreto, que não é citado no comando da questão, 

porém decidiu-se considerar o recurso para efeitos elucidativos. Um furo horizontal deve ser posicionado em 

regiões com esforço cortante nulo, caso não seja possível, posicionar em regiões com valores de Qd não 

elevados; 

 

 
Ante o exposto, a banca entende que a solicitação não é válida e, INDEFERE-SE OS RECURSOS  

 

QUESTÃO nº32 – ANULADA 

Referência bibliográfica: (1) Estruturas de madeira, Walter Pfeil e Michele Pfeil. 6º edição. (2) 

NBR7190/2022 – Projeto e estruturas de madeira. 

Para essa questão exige-se que o candidato tenha conhecimento da Tabela 2 da norma 7190, Parte 01 e do 

item 6.2.6 Valores de cálculo da resistência. Com conhecimento sobre esses itens e os valores fornecidos no 

comando da questão é possível resolver, porém devido a um erro de digitação a classe D35 não consta na 

tabela 2 e seria necessário auxílio da tabela 3 para resolver a questão como a seguir:  
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Ante o exposto, por falta de alternativa, ANULA-SE A QUESTÃO. 

 

QUESTÃO nº 33 – RECURSO INDEFERIDO 

Bibliografia consultada: Cálculo 1 e 2, Guidorizzi, Hamilton Luiz. Para calcular a integral proposta deve-se, 

primeiramente, analisar o gráfico da função em questão, de onde pode-se entender que a figura possui uma 

área A1 entre 0 e π e -A2 entre π e 2π. 

 
Ante o exposto, INDEFERE-SE OS RECURSOS  

 

QUESTÃO nº36 – RECURSO INDEFERIDO 

Referência bibliográfica: (1) Estruturas de aço, Dimensionamento prático, Walter Pfeil e Michele Pfeil. 8º 

edição. 

A diferença entre os métodos de dimensionamento solicitados na questão é a aplicação de coeficientes de 

segurança. O método da tensão limite minora a tensão atuante, já o método 

do estado limite majora a carga e reduz as propriedades dos materiais, um dado que a banca entende ser de 

domínio do candidato à vaga de engenheiro civil. Logo a resolução é a seguinte: 
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Ante o exposto, INDEFERE-SE OS RECURSOS 

 

QUESTÃO nº40 – RECURSOS INDEFERIDOS 

Referência bibliográfica: (1) Estruturas de madeira, Walter Pfeil e Michele Pfeil. 6º edição. (2) 

NBR7190/2022 – Projeto e estruturas de madeira. 

Para essa questão exige-se que o candidato tenha conhecimento da Tabela 2 da norma 7190, Parte 01 e do 

item 6.2.6 Valores de cálculo da resistência. Com conhecimento sobre esses itens e os valores fornecidos no 

comando da questão é possível resolver a questão como a seguir:  

 
Ante o exposto, INDEFERE-SE OS RECURSOS 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRITO - SE 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023 
 

 

 

NUTRICIONISTA 

QUESTÃO 29 INDEFERIDO 

A educação nutricional apesar de também ser utilizada como estratégia para promover saúde pública 

reduzido taxas de excesso de peso / obesidade e auxiliando consumidores na escolha alimentar, para a 

criação e composição de rótulo nutricional, que também envolve tabela nutricional, faz-se necessário a 

tabela de composição de alimentos para quantificar (RDC Nº 429, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020 – Art. 5º), 

macronutrientes e alguns micronutrientes, informação está que não temos como consegui com a alternativa 

que está sendo questionada como correta. 

Da mesma forma, o guia alimentar e a pirâmide alimentar são ferramentas que também ajudam o 

consumidor na escolha dos alimentos, porém a ferramenta que quantifica, sendo necessária para rotulagem, 

é a tabela de composição de alimentos, sendo a alternativa C, a correta. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 

 

QUESTÃO 31 INDEFERIDO 

Como disposto no estudo mais recente que o mencionado em recurso, a anorexia e a bulimia nervosas são os 

dois tipos principais de transtornos alimentares. Essas duas doenças estão intimamente relacionadas por 

apresentarem alguns sintomas em comum: preocupação excessiva com o peso, distorção da imagem corporal 

e um medo patológico de engordar. (SAIKALI et al., 2004) 

Não há como negar, que em ambos os transtornos, o peso e o formato corporal exercem influência na baixa 

autoestima dos pacientes, por este motivo, os estudos mais recentes comprovam que, tanto na anorexia 

quanto na bulimia a distorção da imagem corporal existe (HU Revista, Juiz de Fora, v. 40, n. 3 e 4, p. 173, 

jul./dez. 2014). Confirmando assim, o item III, juntamente com os itens I e II. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 

 

QUESTÃO 33 INDEFERIDO 

Apesar de ambas as fibras (solúvel e insolúvel), colaborar para um bom funcionamento do intestino, as 

características mencionadas na alternativa E, principalmente reter maior quantidade de água, são definições 

de fibras insolúveis e não, solúveis. Mantendo a alternativa A, como única correta. 

(FOOD INGREDIENTS BRASIL Nº 30 – 2014, pag. 42). 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 

 

QUESTÃO 40 ANULADA 

A biodisponibilidade do cálcio presente na casca do ovo é mantida quando submetida a alta temperatura 

sendo recomendado seu consumo para população com acesso limitado a alimentos de origem animal, 

trazendo benefícios a essa população, conforme estudos mais recentes (WAHEED et al.,2019). Estudos tem 

mostrado que o cálcio da casca de ovo possui elevada biodisponibilidade, tanto em animais experimentais 

quanto em humanos (MILBRADTet al.,2015; SCHAAFSMA et al.,2000; BRUN et al.,2013). 

Como deixou claro um estudo mais recente, A alternativa A, também pode ser considerada correta: O 

cálcio é o mineral que predomina na casca, sua biodisponibilidade é muito alta, sendo recomendado seu 

consumo na rotina alimentar. 

Não podendo haver duas alternativas corretas numa mesma questão, ANULA-SE A QUESTÃO. 
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MÉDICO(A) ESF 

QUESTÃO 35 – RECURSO DEFERIDO 

 

Considera-se recurso deferido com a mudança de gabarito para a questão B, de acordo com o Consenso 

Brasileiro de Doença do Refluxo Gastroesofágico – a prova terapêutica com resultado eficaz já diagnostica o 

DRGE. 

 

Sobre a Doença do Refluxo Gastroesofágico (DRGE) é correto afirmar: 

A) Ocorrem devido ao relaxamento transitório e hipertonia do esfincter esofagiano inferior.  

Falso. Devido a hipotonia do esfíncter. 

B) Pacientes com sintomas típicos como pirose + regurgitação e os sintomas atípicos como tosse e 

rouquidão costumam diagnosticar o DRGE através da prova terapêutica com IBP (inibidor de Bomba de 

prótons) como o Omeprazol, não sendo necessário realização de exames complementares na maioria de 

ambos os casos. 

Verdadeiro. 

C) O exame padrão ouro para diagnóstico é a Endoscopia Digestiva alta.  

Falso. A Phmetria esofágica é padrão ouro. 

D) Os sinais de alarme para realização de Endoscopia Digestiva alta incluem: idade > 40 anos, ocorrência de 

anemia, perda de peso, odinofagia e disfagia. 

Falso. A idade não é um sinal de alarme 

E) O tratamento clínico somente deve ser iniciado após a confirmação diagnóstica por exames laboratoriais 

e/ou de imagens.  

Falso. Pode ser realizado a prova terapêutica para diagnóstico. 

(Fonte: I Consenso Brasileiro da Doença do Refluxo Gastroesofágico, 2020) 

Ante o exposto, ALTERA-SE O GABARITO DE D PARA B. 
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MÉDICO(A) NEUROLOGISTA 

QUESTÃO 32 - INDEFERIDO 

 

A escala de coma de Glasgow é uma variável exaustivamente aplicada para estimar o prognóstico de vítimas 

de traumatismos cranioencefálicos. A escala tem como idioma original o inglês, porém em sua tradução para 

o português adota-se a expressão “confuso” para pontuar 4 em relação a resposta verbal do paciente. Tal 

tradução é utilizada por diversos artigos científicos, não corroborando então com a justificativa acima. Ela é 

SEMPRE calculada com base na melhor resposta do paciente, portanto tal informação não é determinante 

para a resolução da questão, sendo até mesmo redundante a sua citação no enunciado. 

 

 
Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 
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MÉDICO(A) PSIQUIATRA 

QUESTÃO nº 27 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S)  

As siglas ECG são convencionalmente usadas para referir-se ao eletrocardiograma e eletroencefalograma, 

respectivamente. Entretanto, não é regra. Segundo a ABNT, qualquer sigla pode ser sugerida, desde que 

antes seja informado o nome referenciado por extenso. Além disso, o enunciado refere-se às “alterações 

eletroencefalográficas associadas com medicamentos e drogas”, tal recurso é indeferido pois, apesar da 

“troca de sigla”, o tipo de alteração exposto nas alternativas refere-se sumariamente ao exame de 

encefalograma, visto que: 1) as ondas alfa, beta e teta assim como atividade paroxística são eventos 

encontrados apenas na avaliação de atividade elétrica cerebral. Portanto, o candidato, familiarizado não só 

com o exame em questão, bem como com a literatura psiquiátrica saberia diferenciar tais questões.    

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

QUESTÃO nº 28 - RECURSO(S) DEFERIDO(S)  

O exposto em recurso está correto, pois o enunciado pede os conceitos que devem ser considerados durante 

formulação diagnóstica. Apesar da religiosidade não ser um fator causal e definitivamente, não é um critério 

para transtornos mentais, a religiosidade pode ser um fator importante a ser considerado durante a 

formulação diagnóstica, visto que em alguns casos, ela pode ajudar a excluir possíveis diagnósticos. 

Ante o exposto, ALTERA-SE GABARITO DE “C” PARA “D”. 

 

QUESTÃO nº 31 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

Por ausência de argumentação lógica, de acordo com os itens 115 e 118 do edital, INDEFERE(M)-SE O(S) 

RECURSO(S). 

 

QUESTÃO nº 34 - RECURSO(S) DEFERIDO(S) 

A questão apresenta um erro no enunciado, uma vez que deveria ser “selecione a alternativa INCORRETA e 

não CORRETA. A afirmação da alternativa c) é incorreta, pois, de fato, a Paroxetina é um inibidor seletivo 

da recaptação da serotonina. 

Ante o exposto, ANULA-SE A QUESTÃO 
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MÉDICO(A) CARDIOLOGISTA 

QUESTÃO nº 28 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S)  

O recurso deve possuir argumentação lógica e consistente. 

Entretanto, a questão apresenta a seguinte afirmação:  

“Dentre os hormônios participantes no controle da pressão arterial, sem dúvida, o mais importante e bem 

estudado é a renina. O sistema renina-angiotensina (SRA) é um sistema de regulação da pressão arterial e 

do controle homeostático bem conhecido, além de atuar sobre a perfusão tecidual e o volume extracelular.” 

O equívoco encontra-se em classificar a renina como um hormônio, quando se trata de ser uma enzima com 

atividade biológica diferente dos hormônios. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 

 

QUESTÃO nº 30 - RECURSO DEFERIDO 

A questão apresenta de maneira equivocada o termo “Insuficiência cardíaca de fração de ejeção pulmonar 

(IFCP)” quando o correto, de acordo com a literatura consultada, é “Insuficiência cardíaca com fração de 

ejeção preservada (IFCP)” de acordo com o recurso apresentado. 

Ante o exposto, ALTERA-SE O GABARITO DE A PARA C. 

 

QUESTÃO nº 35 - RECURSO INDEFERIDO 

A frase “Com o avanço no tratamento medicamentoso, a expectativa de vida dos pacientes com IC 

aumentou, havendo um decréscimo no número de pacientes graves.” Está equivocada. 

A frase, tal qual se apresenta, não pode ser considerada correta, pois não se pode afirmar que houve redução 

do número de pacientes graves com o avanço do tratamento medicamentoso, posto que o prolongamento da 

expectativa de vida dos pacientes com insuficiência cardíaca, pode gerar aumento também de pacientes 

graves devido a diversos fatores, como o envelhecimento da população, a presença de comorbidades ou a 

progressão natural da doença. 

A simples correlação avanço do tratamento medicamentoso com decréscimo do número de pacientes graves 

não pode ser considerada correta. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 
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PSICOLÓGO(A) 

QUESTÃO nº 33 - RECURSOS INDEFERIDOS 

Segundo com Papalia et al. (2022, p. 93) “Embora existam diferenças individuais na maneira como as 

pessoas lidam com eventos e questões características de cada período, os cientistas do desenvolvimento 

sugerem que certas necessidades básicas precisam ser satisfeitas e certas tarefas precisam ser dominadas 

para que ocorra um desenvolvimento normal”.  

“Na vida adulta tardia, [questionada em recurso], as pessoas precisam enfrentar a perda de suas próprias 

faculdades, perdas de entes queridos e os preparativos para a morte. [Os autores completam que,] se elas se 

aposentarem, deverão lidar com a perda de relacionamentos ligados ao trabalho, mas poderão sentir-se 

satisfeitas com as amizades, a família, com o trabalho voluntário e a oportunidade de explorar interesses 

antes negligenciados. Muitas pessoas idosas tornam-se mais introspectivas, buscando significado para suas 

vidas”. 

Ressalta-se que a questão não faz menção ao sofrimento gerado pelas perdas e lutos, mas a ter que lidar com 

tais situações, deixando claro no enunciado que cada sujeito lida com tais situações de maneira individual. 

Fonte: Papalia, Diane E. Desenvolvimento humano [recurso eletrônico] / Diane E. Papalia, Ruth Duskin 

Feldman, Gabriela Martorell; tradução: Francisco Araújo da Costa; [revisão técnica: Maria Adélia Minghelli 

Pieta et al.]. – 14. ed. – Dados eletrônicos. – Porto Alegre: AMGH, 2022. p. 86 - 93. 

Ante o exposto, INDEFEREM-SE OS RECURSOS. 

 

QUESTÃO nº 34 - RECURSOS INDEFERIDOS 

Conforme solicitado no enunciado, a questão se refere aos estágios principais na evolução da inteligência da 

criança, de acordo com o explanado a seguir: 

Em seu livro Biologie et Connaissance, Piaget (apud TAILLE et al., 2019, p.15), escreveu que “a 

inteligência humana somente se desenvolve no indivíduo em função de interações sociais”. A questão trata 

sobre a perspectiva de Piaget sobre a socialização da inteligência em seus estágios, ou seja, as influências e 

determinações da interação social sobre o desenvolvimento da inteligência. 

Para Piaget, o “ser social” de mais alto nível é justamente aquele que consegue relacionar-se com seus 

semelhantes de forma equilibrada (p.20). Vê-se, portanto, que – para Piaget – não se trata de traçar uma 

fronteira entre o social e o não social, mas sim de, a partir de uma característica importante das relações 

possíveis entre pessoas de nível operatório – que representa o grau máximo de socialização do pensamento –

, comparar graus anteriores de socialização. Sendo assim, segundo o autor, “às principais etapas de 

desenvolvimento das operações lógicas, correspondem, de maneira relativamente simples, estágios 

correlativos de desenvolvimento social” (p. 21). 

Começando pela criança no estágio sensório-motor (de 0 a 2 anos): nesse estágio, Piaget considera abusivo 

falar em real socialização de inteligência. Essa é essencialmente individual, pouco ou nada devendo às 

trocas sociais. Em compensação, a partir da aquisição da linguagem, inicia-se uma socialização efetiva da 

inteligência. Contudo, durante a fase pré-operatória, algumas características ainda limitam a possibilidade de 

a criança estabelecer trocas intelectuais equilibradas (p.21). 

Fonte: TAILLE, Yves de La., OLIVEIRA, Marta Kohl de., DANTAS, Heloysa. Piaget, Vigotski, Wallon: 

teorias psicogenéticas em discussão. São Paulo: Summus, 2019. pp. 15 - 26. 

Ante o exposto, INDEFEREM-SE OS RECURSOS. 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRITO - SE 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023 
 

 

QUESTÃO nº 36 - RECURSOS INDEFERIDOS 

A questão trata sobre os fatores psicológicos do processo de memorização, especificamente sob a 

perspectiva da memória cognitiva. Segundo Dalgalarrondo (2008): 

O processo de fixação depende do nível de consciência e estado geral do organismo; atenção global e 

concentrada; sensopercepção preservada; interesse relacionado ao conteúdo; conhecimento anterior; 

capacidade de compreensão do conteúdo; organização temporal das repetições; canais senso perceptivos 

envolvidos na percepção, já que, quanto maior o número de canais sensoriais, mais eficaz a fixação. 

A retenção dos elementos mnêmicos depende de repetição (pois, de modo geral, quanto mais se repete um 

conteúdo, mais facilmente este se conserva) e associação com outros elementos (cadeia de elementos 

mnêmicos). 

A evocação é a capacidade de recuperar e atualizar os dados fixados.  

E o reconhecimento é a capacidade de identificar o conteúdo mnêmico como lembrança e diferenciá-la da 

imaginação e de representações atuais. 

Sendo assim, o processo de fixação depende da atenção, porém, depende também de outras variáveis, 

(conforme assertiva em questão). 

Fonte: Dalgalarrondo, Paulo. Psicopatologia e semiologia dos transtornos mentais. 2 ed. Porto Alegre: 

Artmed, 2008. pp. 138 e 139. 

Ante o exposto, INDEFEREM-SE OS RECURSOS. 

 

QUESTÃO nº 39 - RECURSO INDEFERIDO 

A necessidade de preparar pessoas para substituir as que vão saindo das organizações, é apenas uma das 

principais necessidades de um Treinamento. A questão lista quatro principais necessidades que um 

Treinamento deve suprir. Sendo assim, não se trata apenas de desligamento, mas de preparar os profissionais 

para novas atividades e ocupações, desenvolver gestores que se movimentem vertical e horizontalmente, e 

adaptação à rápida modificação do conteúdo do trabalho e das transformações tecnológicas, segundo 

Affonso (1980, apud França, 2010, p. 89).  

A justificativa sugerida no recurso trata de necessidades que devem ser supridas pelo desligamento. E não 

que o Desligamento deve suprir tais necessidades, conforme sugerido no enunciado. 

Fonte: França, Ana Cristina Limongi. Práticas de Recursos Humanos – PRH: conceitos, ferramentas e 

procedimentos. 1 ed. – 4 reimpr. – São Paulo: Atlas, 2010. p.89. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 
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FISIOTERAPEUTA 

QUESTÃO n° 26 - RECURSO INDEFERIDO 

A derme, contém neurônios especializados que funcionam como termorreceptores. Esses sensores percebem 

as variações de temperatura e enviam informações ao hipotálamo, que atua como o centro integrador da 

termorregulação. Já a hipoderme, atua como um isolante térmico (termogênese) por conta da presença do 

tecido adiposo. A termorregulação é a capacidade que o sistema tem de regular a temperatura ideal e própria 

do organismo, já o isolante térmico controla a entrada e saída de calor. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 

 

QUESTÃO n° 28 - RECURSO INDEFERIDO 

A assertiva é verdadeira, uma vez que as informações sobre pronação e supinação não interferem 

diretamente na resposta final da questão. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 

 

QUESTÃO n° 29 - RECURSO INDEFERIDO 

A técnica estática é caracterizada pelo alongamento dos tecidos moles até o  ponto  de  resistência  na 

mesma posição, até o limite do confortável, não devendo ultrapassar o limite do confortável para obter 

maiores ganhos de flexibilidade. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 

 

QUESTÃO n° 31 – RECURSO INDEFERIDO 

A resposta compensatória para acidose respiratória é renal (retendo HCO3 ou excretando mais ácido), com 

posterior elevação do HCO3 na gasometria. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 

 

QUESTÃO n° 32 – RECURSOS DEFERIDOS 

Os candidatos apresentam argumentos coerentes para que o gabarito preliminar seja alterado. Pois o Watsu, 

Halliwick e o Relaxamento Aquático Integral não são indicados para todos os tipos de pacientes, existem 

contraindicações.  

Ante o exposto, ALTERA-SE O GABARITO DE B PARA A 

 

QUESTÃO n° 34 - RECURSOS INDEFERIDOS 

A alternativa C é verdadeira, e está de acordo com a bibliografia (GORDO, Jessica Jorge. A influência da 

fisioterapia nas disfunções do pavimento pélvico em mulheres com sintomas associados à menopausa e pós-

menopausa: revisão sistemática; Lisboa; 2023) que elucida sobre menopausa.  

Disponível em: RCIPL: A influência da fisioterapia nas disfunções do pavimento pélvico em mulheres com 

sintomas associados à menopausa e pós-menopausa: revisão sistemática 

Ante o exposto, INDEREFEM-SE O RECURSOS 

 

QUESTÃO n° 37 - RECURSOS DEFERIDOS 

Após análise dos recursos, observou-se um erro na alternativa C, fazendo com que possuam duas 

alternativas INCORRETAS. 

Ante o exposto, ANULA-SE A QUESTÃO 
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QUESTÃO n° 40 – RECURSOS INDEFERIDOS 

Levando em consideração o significado da palavra recentemente, que vem a ser: há pouco tempo, num 

tempo aproximado, de maneira recente, sucedido há pouco tempo; a questão encontra-se clara e coerente, 

abordando o tema previsto em edital. 

Ante o exposto INDEFEREM-SE O RECURSOS 
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PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR 

QUESTÃO Nº 26 – RECURSO INDEFERIDO 

As alternativas corretas, que são a II e a IV estão escritas da forma como consta no documento citado na 

questão. Portanto, apenas duas são corretas, que torna a alternativa B certa. 

A primeira e a terceira são falsas segundo documento citado. A primeira por colocar a idade errada (a 

obrigatoriedade é com 4 anos) e a terceira por colocar como pré-requisito a educação infantil para o 

fundamental, o que não é verdade. 

Documento para consulta: chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/diretrizescurriculares

_2012.pdf  

Os recursos argumentam com base em outras leis, mas a questão se ateve às Diretrizes. 

Ante o exposto, INDEFEREM-SE OS RECURSOS 

 

QUESTÃO Nº 27 – RECURSO INDEFERIDO 

A teoria da aprendizagem de Jean Piaget defende que a aprendizagem é um processo ativo, construído pelo 

sujeito a partir de suas experiências e interações com o mundo. A aprendizagem, portanto, não é algo que é 

simplesmente transmitido pelo professor ao aluno, mas é um processo de apropriação do conhecimento pelo 

sujeito.  

O artigo citado no recurso está em acordo com a alternativa correta.  

Ante o exposto, INDEFEREM-SE OS RECURSOS 

 

QUESTÃO Nº 32 – RECURSO INDEFERIDO 

O letramento matemático é a capacidade de compreender e utilizar a linguagem matemática, incluindo os 

conceitos, processos e procedimentos matemáticos. O letramento matemático envolve a capacidade de ler e 

escrever números, operações, medidas, geometria etc., mas também a capacidade de utilizar esses conceitos 

e processos para resolver problemas da vida cotidiana, do trabalho e da escola. 

O Item I é correto por trazer uma das dimensões do letramento, sendo complementada pelos demais itens.  

Ante o exposto, INDEFEREM-SE OS RECURSOS 

 

QUESTÃO Nº 33 – RECURSO INDEFERIDO 

Não será deferido o recurso que apresente fundamentação deficiente ou não traga delimitadas as matérias 

objeto de impugnação. As argumentações corroboram o gabarito divulgado.  
Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso.  

 

QUESTÃO Nº 34 – RECURSO INDEFERIDO 

Não será deferido o recurso que apresente fundamentação deficiente ou não traga delimitadas as matérias 

objeto de impugnação. As argumentações corroboram o gabarito divulgado.  

Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso.  

 

QUESTÃO Nº 35 – RECURSO INDEFERIDO 

Não será deferido o recurso que apresente fundamentação deficiente ou não traga delimitadas as matérias 

objeto de impugnação. As argumentações corroboram o gabarito divulgado.  

Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso.  
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QUESTÃO Nº 39 – RECURSO INDEFERIDO 

Não será deferido o recurso que apresente fundamentação deficiente ou não traga delimitadas as matérias 

objeto de impugnação. As argumentações corroboram o gabarito divulgado.  

Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso.  

 

QUESTÃO Nº 40 – RECURSO INDEFERIDO 

Não será deferido o recurso que apresente fundamentação deficiente ou não traga delimitadas as matérias 

objeto de impugnação. As argumentações corroboram o gabarito divulgado.  

Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 
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ENFERMEIRO 

Questão 27: INDEFERIDO 

Segundo o Governo federal o retorno da mulher e do recém-nascido ao serviço de saúde, de 7 a 10 dias após 

o parto, deve ser incentivado desde o pré-natal, na maternidade e pelos agentes comunitários de saúde na 

visita domiciliar. E tem como seus objetivos: Avaliar o estado de saúde da mulher e do recém-nascido; 

Orientar e apoiar a família para a amamentação; Orientar os cuidados básicos com o recém-nascido; Avaliar 

a interação da mãe com o recém-nascido. - Identificar situações de risco ou intercorrências e conduzi-las e 

orientar o planejamento familiar. A orientação, segundo o Ministério da Saúde é que, caso a puérpera pense 

em uma nova gestação, essa deve ocorrer 2 anos após a gestação anterior.  

Diante dos fatos supracitados, a questão E encontra-se incorreta, sendo o gabarito da questão, estando, o 

recurso indeferido.  

 

Questão 28: INDEFERIDO 

A alternativa A com a seguinte afirmativa: “A amamentação não deve doer e nem machucar o peito. Quando 

o bebê pega o peito, o queixo deve encostar na mama, os lábios ficam virados para fora e o nariz fica livre” 

está correta, a questão solicita a afirmativa incorreta. Desse modo, a alternativa E apresenta uma afirmativa 

incorreta, categorizando o tempo de mamada em 3 em 3 horas e dando obrigatoriedade em relação ao tempo 

de amamentação, sendo de conhecimento científico que a amamentação deve ocorrer por livre demanda.  

Diante dos fatos supracitados, apenas a questão E apresenta uma afirmativa incorreta, sendo o gabarito 

requerido na questão. Desse modo, o recurso encontra-se indeferido.  

 

Questão 35: INDEFERIDO 

A questão 35 aborda conceitos de Diabetes Mellitus, analisando cada item afirma-se: 1) Alternativa 

incorreta, sendo o diabetes tipo 2 relacionado ao adulto e tipo 1, relacionado ao diabetes infanto-juvenil. 2) 

Correta, trata dos sinais cardinais, ou 4P, do diabetes: poliúria, polidipsia, polifagia e perda involuntária de 

peso. 3) Incorreta, tendo em vista que a alteração glicêmica é evidenciada com valores acima de 100 até 125 

mg/dL, considerado com pré-diabetes e acima de 126 mg/dL diabetes, respeitando os demais critérios e 4) 

Correta, a questão não indica terapia com álcool, mas apenas afirma quando feita, ou seja, quando o paciente 

já faz uso, e desse modo limita a sua quantidade, que está dentro do recomendado.  

Desse modo, existem apenas duas alternativas corretas, sendo, a alternativa B. O recurso encontra-se 

indeferido.  
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ENFERMEIRO - PSF 

Questão 26: ANULADA 

A questão solicita, os princípios e diretrizes, sendo esses citados na lei 8.080 de 1990, sendo a 

Universalidade; Igualdade; Descentralização; Direito à informação e Integralidade. Desse modo, todas as 

alternativas encontram-se corretas e a questão encontra-se ANULADA.  

 

Questão 27: INDEFERIDO 

A questão solicita a alterativa incorreta, o parasitológico de fezes não consta nessa lista, estando o VDRL 

para definição de diagnóstico de Sífilis, O ABO-RH para definição de conduta acerca de incompatibilidade 

de fator ABO-RH, hemograma e hematócrito sobre a reposição gestacional e puerperal do sulfato ferroso, o 

Sumário de urina para elucidação diagnóstica de bacteriúria seja ela sintomática ou assintomática e glicemia 

de jejum para elucidação diagnóstica de pré-diabetes ou diabetes mellitus gestacional.  

Desse modo, a letra C encontra-se incorreta e o recurso encontra-se indeferido.  

 

Questão 28: INDEFERIDO 

A questão aborda sobre os critérios de tratamento adequado de Sífilis gestacional, que são: Uso adequado da 

medicação de escolha para tratamento: 1) Penicilina G Benzatina respeitando o esquema posológico relativo 

à fase da doença; 2) Documentação de queda dos títulos aferidos em teste não treponêmico, 

preferencialmente em duas titulações ou mais comparado ao inicial; 3) Titulação do teste não treponêmico 

do recém-nascido maior que o materno em pelo menos duas titulações e 4) Ausência de manifestações 

clínicas, radiológicas ou liquóricas no recém-nascido. A alternativa A aborda o tratamento com Doxiciclina, 

que á uma opção terapêutica à Penicilina G Benzatina, entretanto, não confere adequação de tratamento no 

que tange a Sífilis Congênita, desse modo, a letra A encontra-se incorreta (a proposição requerida na 

questão) e o recurso encontra-se indeferido.  

 

Questão 30: INDEFERIDO  

Na alternativa 30 o enunciado aborda “O paciente pode não apresentar uma evidência clínica ou laboratorial 

de infecção ou, ao contrário, apresentar uma complicação infecciosa ou uma doença infectocontagiosa”, 

desse modo, afirma que existe uma complicação infecciosa, sem ser relacionada ao internamento hospitalar, 

tendo em vista que ainda no enunciado aborda-se: no momento da internação. Desse modo, trata-se de uma 

infecção comunitária, quando o paciente possui o diagnóstico de doença infectocontagiosa atribuído à 

comunidade, e não relacionado à internação hospitalar.  

Desse modo, a alternativa correta é a letra D, e o recurso encontra-se indeferido.  
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Questão 31: INDEFERIDO  

Aborda sobre manejo em Tuberculose na Atenção Básica. A) Incorreta, o paciente deverá ser tratado com 

critérios, que envolve critérios clínicos, epidemiológicos e/ou exames complementares.  B) Incorreta: não 

existe indicação de vacinação na referida condição como necessidade imediata e para fins de tratamento e/ou 

profilaxia; C: Correta, trata-se de uma Infecção Latente por Tuberculose (ILTB), com positividade do PPD, 

mesmo sem evidência clínica e radiológica, e deve ser tratada com Isoniaziada. D) Incorreta, se tiver 

indicação de tratamento para ILTB deve ser feito com Isoniazida; E) Incorreta, o adulto sintomático deve ser 

investigado e aplicado critérios clínicos, epidemiológicos e complementares, e caso seja instituído 

tratamento, esse não será somente com rifampicina. Desse modo, a única alternativa correta é a letra C, 

sendo o recurso considerado como indeferido.  

 

Questão 32: INDEFERIDO  

O principal modo de transmissão do Mycobacterium tuberculosis é através de gotículas do paciente 

infectado, classicamente e amplamente descrito, exatamente o conceito requerido na questão, estando, 

correta a alternativa D. Desse modo, o recurso encontra-se indeferido.  

 

Questão 36: INDEFERIDO  

São microrganismos mais comuns causadores de infecções da pele na Atenção primária, EXCETO: A 

Escherichia coli, é uma bactéria gram negativa que habita o trato gastrointestinal, principal germe 

relacionado com as infecções urinárias, mas não é causados de doenças dermatológicas, as demais 

proposições estão relacionadas com dermatopatias. Desse modo a alternativa E encontra-se incorreta 

(propositiva requerida na questão) e o recurso encontra-se indeferido.  
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ODONTÓLOGO (A) – ESF 

QUESTÃO nº 26 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

O comando da questão pede informações sobre o exame de hemoglobina glicada em si. Em razão das 

diretrizes nacionais atuais preconizarem que pacientes já diabéticos com o intervalo de hemoglobina glicada 

entre 4-6% podem ser submetidos a realização de procedimentos cirúrgicos, a letra C se mantem como a 

correta. A recomendação da diretriz oficial preconiza que para pacientes JÁ DIABÉTICOS “a meta de 

hemoglobina glicada (HbA1c) < 7,0% para todos os indivíduos com diabetes, para prevenção de 

complicações microvasculares/macrovasculares em longo prazoz, desde que não incorra em hipoglicemias 

graves e frequentes”.  

As demais alternativas se encontram errados pelo seguinte: A) Representa os últimos 3 meses na verdade. B) 

Os valores de referência do exame de hemoglobina glicada são de 4-6% – normal; D) valor acima de 8.5 ou 

mais já indicam diabetes; E) São indicados para ambos os tipos de diabetes. 

 

Referência: Pititto B, Dias M, Moura F, Lamounier R, Calliari S, Bertoluci M. Metas no tratamento do 

diabetes. Diretriz Oficial da Sociedade Brasileira de Diabetes (2023). DOI: 10.29327/557753.2022-3, ISBN: 

978-85-5722-906-8 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 

 

QUESTÃO nº 27 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

O gabarito possuía alternativa correta para que fosse selecionada, independentemente de a alternativa A 

estar errada. A anemia se desenvolve de forma lenta e progressivamente, estando a I errada. As II e III estão 

corretas; na frase IV, VCM e HCM são parâmetros alterados na anemia por deficiência de ferro, e RDW se 

encontra aumentado. Na sentença V, é possível atestar anemia apenas pelo hemograma e série vermelha. 

Logo, a alternativa que atende as sentenças corretas corresponde a letra “B” 

Referência: Ministério da Saúde. Relatório de Recomendação, protocolos & diretrizes. Protocolo Clínico e 

Diretrizes Terapêuticas Anemia por Deficiência de Ferro. (2023) Brasília, DF. Agosto de 2023. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 

 

QUESTÃO nº 29 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

A alternativa A encontra-se correta sobre o manejo adequado do comando pedido pela questão. As demais 

estão incorretas pelo seguinte: B) a contenção em casos de fratura alveolar deve ser por 4 semanas ou mais. 

C) Dentes no segmento devem permanecer após contenção e serem periodicamente avaliados. D) Após 

1 ano, reavaliar anualmente por pelo menos 5 anos. E) O tratamento endodôntico só deve ser feito após 

acompanhamento e presença de sintomatologia com sinais e sintomas compatíveis com necrose pulpar 

e ou lesão periapical. 

Referência: Diretrizes da Associação Internacional de Traumatologia Dentária para a abordagem de lesões 

dentárias traumáticas: Introdução geral Emmanuel João; Nogueira Leal da Silva et al. (2020) For 

Professionals - International Association for Dental Traumatology. Available at: https://www.iadt-

dentaltrauma.org/for-professionals.html (Accessed: 30 August 2023). 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 
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QUESTÃO nº 31 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

A alternativa A está errada em razão de a câmara pulpar acompanhar a anatomia externa do dente, não 

divergir.  Canais acessórios são ramificações diminutas que comunicam o canal principal à superfície 

externa da raiz, sendo a alternativa B errada. C está correta, sendo, portanto, a alternativa que deveria 

ser escolhida. A raiz do dente citado tende a apresentar curvatura no sentido distopalatino, tornando, 

portanto, a alternativa D incorreta. Geralmente o primeiro molar superior apresenta três raízes divergentes 

(mesiovestibular, distovestibular e palatina), com um total de três ou quatro canais com rara ocorrência de 

fusões radiculares, sendo a E errada.  

Referência: Lopes, Hélio Pereira; Siqueira, José Freitas. Endodontia: biologia e técnica. 5. ed. Rio de 

Janeiro: Guanabara Koogan, 2023. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 

 

 

QUESTÃO nº 32 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

O carcinoma em lábio geralmente se apresenta ulcerado, tornando a questão A incorreta; são encontrados em 

ambos os lados com maior frequência, fazendo da C uma alternativa incorreta. Devem ser biopsiados pois 

demoram mais a cicatrizar, levantando suspeitas de malignidade, e tendem a regredir após biópsia, o que 

torna a alternativa D incorreta. Riga-Fede são lesões ulceradas traumáticas em bebês, fazendo da E uma 

alternativa incorreta. A única que traz informações coerentes sobre as lesões ulceradas da mucosa oral é a 

alternativa B, sendo essa a única correta de acordo com as literaturas mais atuais e clássicas. A alternativa 

informa um intervalo de tempo abaixo dos 6 anos de idade, entre 6 meses e 5 anos, onde é possível a sua 

ocorrência, e não faz menção a limites de idades. 

Referência: Brad Neville et al. Patologia oral & Maxilofacial. 4. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan 

Ltda., 2021 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 

 

 

QUESTÃO nº 34 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

A escala vita é um recurso desenvolvido para escolha de cor em cerâmicas odontológicas. As bisnagas de 

resina composta no mercado apresentam uma gama de opções que estão para além das descritas na escala 

vita. Em B, temos a definição de valor das resinas compostas e não de matiz; em C, tal característica é da 

opalescência; em D, realizar o bisel mascara melhor a união entre dente e restauração, mas não dispensa o 

uso de técnica incremental para dentes anteriores; em E, as brocas multilaminadas possuem, na maioria dos 

casos, de 12 a 30 lâminas, as quais permitem alta precisão no corte  

Referência: Silva, Adriana Fernandes. Dentística restauradora. Do planejamento à execução. 1. ed. Rio de 

Janeiro: Guanabara Koogan, 2024. ISBN 978-85-277-2877-5. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 

 

QUESTÃO nº 37 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

A alternativa A se mantem correta pois descreve a técnica do enunciado que foi solicitada; B, descreve a 

técnica de Clark, incorreta. C, descreve Donovan, incorreta. D, descreve Le Master, incorreta. E, descreve a 

bissetriz como sendo o princípio da paralaxe, incorreta.  

Referência: Fenyo-Pereira, Marlene. Radiologia odontológica e imaginologia. 2. ed. São Paulo: Santos, 2013 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 
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QUESTÃO nº 38 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

Todos os sais anestésicos possuem ação vasodilatadora. As demais assertivas estão corretas, sendo apenas a 

E a exceção. Logo, uma vez que o comando pede para assinalar a “EXCEÇÃO”, a alternativa E consta como 

sendo a única correspondente. 

Referência: Eduardo Dias de Andrade. Terapêutica medicamentosa em odontologia. 3. ed. São Paulo: Artes 

Médicas, 2014. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 

 

QUESTÃO nº 39 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

O comando da questão solicita a resposta correta em relação ao tema imunização de profissionais da saúde 

de acordo com as normas de biossegurança em vigor. A alternativa A, que discorre sobre o INTERVALO 

ENTRE DOSES, traz as informações corretas sobre o tema. As demais estão erradas em razão de: em B) a 

tríplice viral é feita em dose única ou duas doses na vida, com intervalo mínimo de um mês, aplicadas a 

partir dos 12 meses de idade. Em C) a BCG é aplicada em uma dose para os não reagentes ao teste 

tuberculínico. Em D) os não responsivos deverão ser submetidos à revacinação com as três doses da vacina. 

Em E) o reforço da DT é a cada 10 anos. 

Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Serviços Odontológicos: 

Prevenção e Controle de Riscos. Brasília: Ministério da Saúde. (Série A. Normas e Manuais Técnicos); 

2006:156p. Disponível: http://www.anvisa.gov.br/servicosaude/manuais/manual_odonto.pdf. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 

 

QUESTÃO nº 40 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

A alternativa A, não é indicada em razão da alergia, logo incorreta. B, o regime e a dose de administração 

estão incorretos. Em C, dose e regimes errados, o correto seria: cefalexina (250mg/5ml) – dose 50 mg/kg/dia 

posologia 6ml de 6/6h (4xdia). Em D, o regime está errado, o correto seria por 03 dias, em doses únicas. 

Logo, a alternativa E seria a correta a ser assinalada, por ser um antibiótico de classe distinta, do grupo dos 

macrolídeos.  

Referência: Eduardo Dias de Andrade. Terapêutica medicamentosa em odontologia. 3. ed. São Paulo: Artes 

Médicas, 2014. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 
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ODONTÓLOGO(A) 

QUESTÃO 29 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

Alternativa D é a correta, pois discorre sobre a forma como o flúor tópico atua em lesões de cárie ativas 

quando em altas concentrações, em ambos os veículos tópicos citados. As demais estão erradas em razão de: 

A) a radiografia mais indicada é a interproximal. Em B) a fotobiomodulação utiliza laser e não é utilizada 

para essa finalidade; a indicada e descrita para avaliação de lesões de cárie é a transiluminação por fibra 

óptica. Em C) as lesões não cavitadas são geralmente caracterizadas por manchas brancas que surgem no 

esmalte dentário e que representam ou uma fase inicial do processo carioso (mancha branca ativa), ou a 

sequela resultante do controle da doença (mancha branca inativa). Em E) em lesões profundas, prefere-se a 

remoção parcial em vez da remoção completa da cárie, com o objetivo de se reduzir o risco de exposição 

pulpar. 

Referência: Silva, Adriana Fernandes. Dentística restauradora. Do planejamento à execução. 1. ed. Rio de 

Janeiro: Guanabara Koogan, 2024. ISBN 978-85-277-2877-5. 

Ricketts DN, Kidd EA, Innes N, et al. Complete or ultraconservative removal of decayed tissue in unfilled 

teeth. Cochrane Database Syst Rev. 2006; 3:CD003808. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 
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A TODOS OS CARGOS NÍVEL MÉDIO 

Questão 01 

O funcionamento das tipologias textuais (estruturas linguísticas narrativas, descritivas e argumentativas) nos 

diferentes gêneros textuais deve ser analisado observando a diferença entre predominância da tipologia e 

intenções comunicativas. Assim, é possível que um autor utilize a estrutura narrativa como predominante no 

texto, tendo a finalidade de argumentar, ou seja, de defender um ponto de vista, a exemplo do que acontece 

nas fábulas, nos contos ou romances.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

Questão 02 

A expressão “gigantes da tecnologia” é usada para referir-se a grandes empresas, sendo, portanto, uma 

perífrase. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

Questão 03 

A questão aborda a leitura inferencial, aquela que se realiza a partir de informações implícitas no conjunto 

dos enunciados. Apenas a alternativa C apresenta inferência correta sobre o texto. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

Questão 06 

 

A desinência modo-temporal é um morfema que não se apresenta em verbos conjugados no tempo presente. 

A alternativa E está correta por apresentar verbo no pretérito imperfeito do indicativo, enquanto as demais 

apresentam verbos no presente. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

Questão 07 

Alteração do gabarito para a alternativa B. 

Diante disso, a solicitação de revisão está deferida.  

 

 

Questão 10 

A alternativa A está correta por ser a única que não apresenta oração subordinada substantiva, sendo 

formada por oração principal, oração subordinada adjetiva e orações coordenadas. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

Questão 11 

 

A alternativa C está correta porque nela o “que” desempenha a função de objeto direto da locução verbal 

“estamos fazendo”. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRITO - SE 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023 
 

 

Questão 13 

 

Todas as alternativas apresentam erro de regência verbal ou nominal, exceto a alternativa B 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

Questão 15 

 

A alternativa a ser marcada é a E porque afirma que o primeiro período é composto, quando ele é simples. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

Questão 16 

Não será deferido o recurso que apresente fundamentação deficiente ou não traga delimitadas as matérias 

objeto de impugnação. Recurso indeferido. 

 

Questão 18 

Recurso deferido, questão anulada. 

 

Questão 24 

Não será deferido o recurso que apresente fundamentação deficiente ou não traga delimitadas as matérias 

objeto de impugnação. Segundo o IBGE os biomas que encontramos no município de Campo do Brito-SE, 

são a Caatinga e Mata Atlântica. Recurso indeferido. 
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AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 

QUESTÃO Nº 26 – RECURSO INDEFERIDO 

As alternativas corretas, que são a II e a IV estão escritas da forma como consta no documento citado na 

questão. Portanto, apenas duas são corretas, que torna a alternativa B certa. 

A primeira e a terceira são falsas segundo documento citado. A primeira por colocar a idade errada (a 

obrigatoriedade é com 4 anos) e a terceira por colocar como pré-requisito a educação infantil para o 

fundamental, o que não é verdade. 

Documento para consulta: http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/diretrizescurriculares_2012.pdf  

Os recursos argumentam com base em outras leis, mas a questão se ateve às Diretrizes. 

Ante o exposto, INDEFEREM-SE OS RECURSOS 

 

QUESTÃO Nº 27 – RECURSO INDEFERIDO 

A teoria da aprendizagem de Jean Piaget defende que a aprendizagem é um processo ativo, construído pelo 

sujeito a partir de suas experiências e interações com o mundo. A aprendizagem, portanto, não é algo que é 

simplesmente transmitido pelo professor ao aluno, mas é um processo de apropriação do conhecimento pelo 

sujeito.  

O artigo citado no recurso está em acordo com a alternativa correta.  

Ante o exposto, INDEFEREM-SE OS RECURSOS 

 

QUESTÃO Nº 32 – RECURSO INDEFERIDO 

O letramento matemático é a capacidade de compreender e utilizar a linguagem matemática, incluindo os 

conceitos, processos e procedimentos matemáticos. O letramento matemático envolve a capacidade de ler e 

escrever números, operações, medidas, geometria etc., mas também a capacidade de utilizar esses conceitos 

e processos para resolver problemas da vida cotidiana, do trabalho e da escola. 

O Item I é correto por trazer uma das dimensões do letramento, sendo complementada pelos demais itens.  

Ante o exposto, INDEFEREM-SE OS RECURSOS 
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AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

Questão: 30 - ANULADA 

Assistem razão os recorrentes.  

Recursos providos para que a questão 30 seja ANULADA. 

 

Questão:31 RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

O Recorrente afirma que a questão 31 não possui similitude com o cobrado no Edital, haja vista que não 

constava expressamente o "Programa de proteção e promoção da saúde e dignidade menstrual". 

Não assiste razão. Veja-se:  

Conforme o Edital do certame foram cobrados os seguintes tópicos para conhecimentos específicos: 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Sistema Único de Saúde: ações e programas, Pacto pela Saúde 

(2006), direito dos usuários da saúde, vigilância em saúde, conselhos de saúde, Farmácia Popular, Política 

Nacional de Alimentação e Nutrição, Cuidados com a alimentação, Aleitamento Materno. Programa 

Nacional de Imunização, Calendário de Vacinação: criança, adulto e gestante, Atenção Básica. Saúde da 

Família. Saúde Bucal, Sistema de informação em saúde: SIAB, SINAN, dentre outros; Política Nacional de 

Atenção Básica, Leis 8080 e 8142, Lei 12994 de 17 de junho de 2014. Atribuições e postura profissional do 

ACS – processos e ferramentas de trabalho, planejamento de ações; Cadastramento familiar e Mapeamento: 

finalidade e instrumentos; Conceito de territorialização, microárea e área de abrangência; Diagnóstico 

comunitário; Principais problemas de saúde da população e recursos existentes para o enfrentamento dos 

problemas; Pessoas portadoras de necessidades especiais; abordagem; medidas facilitadoras de inclusão 

social e direito legais; Saúde da criança, do adolescente, da mulher, do adulto e do idoso; Educação em 

Saúde; conceitos e instrumentos; Abordagem comunitária: mobilização e participação comunitária em 

saúde; Estatuto do Idoso, Estatuto da Criança e do Adolescente (artigos 7º a 14, 111 a 32, 86 a 811); Visita 

domiciliar; Estratégia Saúde da Família; Zoonoses. Acidentes com animais peçonhentos. Doenças 

adquiridas, transmissíveis, viroses, infecções bacterianas – prevenção, orientação, tratamento. Lei 8.142 de 

28/12/1990 - dispõe sobre a Participação da Comunidade na Gestão do Sistema Único de Saúde – SUS; 

Organização da demanda e Organização dos métodos e da rotina de trabalho; Portaria Nº 2.488, de 21 de 

outubro de 2011; Normas e Diretrizes do Programa de Saúde da Família – P.S.F; Carta dos direitos dos 

usuários da saúde (Ministério da Saúde); Manual completo: "Direitos sexuais, direitos reprodutivos e 

métodos anticoncepcionais" - Ministério da Saúde; Normas e Diretrizes do Programa de Agentes 

Comunitários de Saúde – P.A.C.S; prevenção e o controle de doenças endêmicas; Prevenção e Controle das 

DST/AIDS na comunidade; Guia Completo: "Guia Prático do Programa Saúde da Família” – Ministério da 

Saúde; Como proceder em casos de doenças contagiosas; 

Diante disso os tópicos “Sistema Único de Saúde: ações e programas” e “Da Saúde da Mulher” 

abrangeram o conteúdo cobrado, haja vista que requereu do candidato o conhecimento acerca de um 

programa do SUS direcionado à proteção e promoção da saúde da dignidade menstrual. 

Diante do exposto, o argumento é improcedente. 

Recurso indeferido. 

 

Questão: 36 RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

O recorrente alega que “A questão citada, também oferece duas respostas corretas: Item A e B, pois a 

caderneta da gestante disponibilizada pelo MS, considera (5 meses) de 14 a 26 semanas, o que leva os dois 

itens serem verdadeiros.” 
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Não assiste razão o recorrente. 

A questão 36 foi fundamentada na Caderneta da Gestante disponibilizada pelo Ministério da Saúde. 

Disponível em: 

http://189.28.128.100/dab/docs/portaldab/publicacoes/caderneta_gestante_8ed.pdf 

De acordo com a página 13 da referida Caderneta da Gestante tem-se a seguinte tabela:  

 
Diante do exposto, o argumento é improcedente. 

Recurso indeferido. 

 

Questão: 38 - ANULADA 

Assiste razão o recorrente.  

Recurso provido para que a questão 38 seja ANULADA. 

 

Questão: 39 RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

Alega o recorrente que “A questão 39 de conhecimentos específicos teve como gabarito a letra E, que 

afirma que apenas os itens II e III estão corretos, porém o item I afirma que “a iniciativa privada poderá 

participar do sistema único de saúde (SUS), em caráter subsidiário.” De acordo com o dicionário 

português a palavra “subsidiário” significa que auxilia; que dá ou presta auxílio. E na lei orgânica de 

saúde nº 8.080/1990 que dispõe sobre os princípios e diretrizes do SUS no artigo nº 199, inciso primeiro 

afirma que “As instituições privadas poderão participar de forma complementar do sistema único de saúde, 

segundo diretrizes deste, mediante contrato de direito público ou convênio, tendo preferência as entidades 

filantrópicas e as sem fins lucrativos.” Portanto, a iniciativa privada participa do SUS de maneira auxiliar 

estando o item I correto também, sendo o gabarito correto a letra C em que todos os itens são verdadeiros.” 

Não tem razão o recorrente, veja-se: 

De acordo com o Dicionário Online de Português
1
 as palavras COMPLEMENTAR e SUBSIDIÁRIO tem os 

seguintes significados: 

Significado de Complementar 

verbo transitivo direto e pronominal 

Acrescentar, adicionar o elemento que falta a alguma coisa. 

Receber o que completa ou conclui alguma coisa: completar um trabalho; sua 

participação completou-se com as últimas cenas. 

adjetivo 

Referente ao que completa o todo; que adiciona ou conclui alguma coisa: funcionário 

complementar; aulas complementares. 

Significado de Subsidiário 

                                            
1
 https://www.dicio.com.br/subsidiario/  

https://www.dicio.com.br/subsidiario/
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adjetivo 

Que auxilia, ajuda ou socorre; capaz de subsidiar: serviço subsidiário. 

Relacionado com o auxílio oferecido para ajudar pessoas ou instituições que passam 

por dificuldades financeiras. 

Controlado por ou parte integrante de uma companhia ou empresa maior: filiais 

subsidiárias da matriz. 

[Por Extensão] Secundário; cuja importância é reduzida em comparação a outro. 

Diz-se do que é acessório, mas se junta a outro elemento maior ou importante: ruas 

subsidiárias. 

Que oferece suporte ou reforço ao que foi anteriormente estudado ou apresentado. 

 

Nestes termos entende-se que subsidiário não tem o mesmo significado de complementar, haja vista que 

àquele refere-se ao significado de acessório, ou seja, que se junta a outro elemento maior. 

Por todo exposto, indefere-se o recurso. 
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ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Questão: 37 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

O recorrente requer a anulação da questão com base no seguinte argumento: 

“De acordo com o artigo 5º, inciso LXX, da Constituição Federal, o mandado de segurança coletivo pode ser 

impetrado por: partido político com representação no Congresso Nacional; organização sindical, entidade de 

classe ou associação legalmente constituída e em funcionamento há pelo menos um ano, em defesa dos 

interesses de seus membros ou associados; Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil. O 

Procurador-Geral da República não é legitimado para impetrar mandado de segurança coletivo, mas sim 

para atuar como fiscal da lei nos processos de mandado de segurança de competência originária do Supremo 

Tribunal Federal ou do Superior Tribunal de Justiça. A mesa da Câmara dos Deputados também não é 

legitimada para impetrar mandado de segurança coletivo, mas sim para defender a competência, a 

prerrogativa ou o interesse da Câmara dos Deputados, conforme o artigo 51, inciso III, da Constituição 

Federal.” 

Entretanto, a sua própria argumentação reafirma o gabarito (letra B) da questão 37, haja vista que está em 

consonância o texto constitucional: 

LXX - o mandado de segurança coletivo pode ser impetrado por: 

a) partido político com representação no Congresso Nacional; 

b) organização sindical, entidade de classe ou associação legalmente constituída e em 

funcionamento há pelo menos um ano, em defesa dos interesses de seus membros ou associados; 

Dito isso, ratifica-se a correção da letra B como Gabarito.  

Recurso indeferido. 
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A TODOS OS CARGOS NÍVEL FUNDAMENTAL 

 

Questão 01 

Como se costuma imaginar que alunos com mais condições financeiras tenham acesso à melhor educação, o 

uso da palavra “até” quebra essa expectativa ao incluí-los no conjunto dos estudantes que estão abaixo da 

média. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 02 

No primeiro parágrafo do texto, afirma-se que o Brasil “continua” nas últimas posições. Isso indica 

estagnação. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 03 

A questão pede o procedimento predominante, que é a comparação. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 05 

A OCDE está diretamente ligada ao tema do texto, uma vez que é a organização que aplica o processo 

avaliativo PISA. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 08 

O termo destacado na alternativa E é um adjunto adnominal. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 09 

Todas as questões estão em conformidade com a lista de conteúdos informada no edital. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 14 

Na questão, todos os verbos estão no infinitivo, devendo ser avaliado em qual das alternativas seria correto 

conjugar o verbo conforme o tempo e o modo indicados nos parênteses. Apenas na alternativa D a 

conjugação estaria correta. 

Solicitação indeferida. 

 

Questão 15 

Apenas a alternativa A responde corretamente à questão. 

Solicitação indeferida. 
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MOTORISTA B/D 

QUESTÃO:22 RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

O candidato requereu a anulação da questão alegando que: “Contudo, nessa questão, em específico, por erro 

da instituição aplicadora, ou por mera desatenção, a prova veio em Preto e Branco, assim, um dos 

elementos cruciais para a determinação da funcionalidade da placa foi excluída. Com isso, peço que 

revisem essa questão, pois, nesse caso, a cor da placa é fundamental para se referir a "Atrativos 

Turísticos”.” 

Não assiste razão o candidato, haja vista que a placa utilizada na questão tem o significado de “MARINA”, 

inclusive está escrito na própria placa o referido significado. Dito isso, a placa “MARINA” classifica-se 

como placa de Atrativos Turísticos. Nesse sentir, a cor não influencia porque não existe outras cores da 

placa de “MARINA”.  

Diante do exposto, o argumento é improcedente. 

Recurso indeferido. 

 

QUESTÃO:23 RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

O Recorrente afirma que a questão 23 não possui similitude com o cobrado no Edital.  

Não assiste razão. Veja-se:  

Conforme o Edital do certame foram cobrados os seguintes tópicos para conhecimentos específicos: 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: MOTORISTA – PORTUGUÊS + CONHECIMENTOS LOCAIS + 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 1. LEI Nº 9.503, DE 23/09/97 e demais alterações (Código de 

Trânsito Brasileiro); 2. Resoluções, Deliberações, Portarias e demais Leis expedidas pelos órgãos 

componentes do Sistema Nacional de Trânsito; 3. Direção defensiva; 4. Noções gerais de circulação e 

conduta; 5. Noções de mecânica e Eletricidade de autos; 6. Noções de primeiros socorros; 7. Manutenção e 

Limpeza de veículos, Cidadania e Meio Ambiente. 

Diante disso, o tópico “Cidadania e Meio Ambiente.” abrangeu o conteúdo cobrado, haja vista que 

requereu do candidato o conhecimento acerca da cor da lixeira destinada à coleta seletiva de papel, o que 

está intrinsicamente ligado à cidadania e ao meio ambiente.  

Diante do exposto, o argumento é improcedente. 

Recurso indeferido. 
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TÉCNICO (A) EM ENFERMAGEM 

QUESTÃO nº 27 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

Responsabilidade Profissional e Advocacia do Paciente: O técnico de enfermagem tem a responsabilidade 

ética de zelar pelo bem-estar do paciente. Se identificar um erro na prescrição médica que possa afetar 

negativamente o paciente, é seu dever agir em defesa da segurança e qualidade do cuidado. 

Colaboração Interprofissional: A abordagem ao médico é apropriada como primeiro passo. No entanto, se o 

médico se recusar a reconsiderar a prescrição, buscar outras instâncias ou profissionais superiores é crucial 

para manter a integridade do cuidado ao paciente. 

Princípios Éticos e Jurídicos: Ignorar o erro (opção c) ou confrontar diretamente o médico sem buscar outras 

instâncias (opção e) podem resultar em riscos para o paciente e criar conflitos desnecessários na equipe de 

saúde. O registro do erro é importante, mas apenas registrar sem tentar corrigir a situação não é suficiente 

para cumprir a responsabilidade ética. 

Promoção de um Ambiente Seguro: Buscar outras instâncias ou profissionais superiores promove um 

ambiente de trabalho seguro e estimula a colaboração interprofissional, contribuindo para a qualidade e 

segurança do cuidado ao paciente. 

Ao escolher a opção d, o técnico de enfermagem busca resolver a questão de forma ética, profissional e 

colaborativa, priorizando o interesse e a segurança do paciente. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

QUESTÃO nº 31 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

Compreendendo a argumentação do candidato, é válido ressaltar que a questão não demanda que o técnico 

de enfermagem realize a consulta de enfermagem ou o exame físico de forma autônoma. Em vez disso, a 

questão apresenta um cenário em que o técnico de enfermagem está envolvido em um procedimento 

específico durante um exame físico, e a resposta correta está relacionada a conhecimentos básicos sobre a 

manobra de Osler e suas implicações. 

A questão não está sugerindo que o técnico de enfermagem deve conduzir uma consulta de enfermagem ou 

um exame físico de maneira independente, contrariando as competências privativas do enfermeiro. Em vez 

disso, ela aborda uma situação hipotética em que o técnico de enfermagem está envolvido em um exame 

físico e precisa interpretar a resposta à manobra de Osler. 

Além disso, a manobra de Osler é uma técnica frequentemente ensinada em programas de formação para 

técnicos de enfermagem, uma vez que o entendimento das alterações vasculares associadas ao 

envelhecimento é relevante para a prestação de cuidados adequados. 

Portanto, a questão se concentra em conhecimentos específicos sobre a manobra de Osler e não implica na 

realização autônoma de um exame físico completo, que seria de competência privativa do enfermeiro. A 

argumentação do candidato, embora destaque as atribuições do enfermeiro, não invalida a pertinência da 

questão para o contexto da formação do técnico de enfermagem. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

QUESTÃO nº 35 - RECURSO(S) INDEFERIDO(S) 

O candidato questionou a validade da questão número 35, entretanto, o gabarito indicado pelo candidato 

coincidiu exatamente com a alternativa fornecida pela banca, que é a letra D. Diante disso, não compreendi 

o motivo do questionamento feito pelo candidato. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 


